
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.466  11Terça-feira, 11 DE JULHO DE 2023

RETIFICAÇÃO Nº 52/2023
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 3155, de 20/06/2023, Publicado no D.O.E nº 35.443, de 
21/06/2023.
ONDE SE LÊ:
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto...

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

181011442215008214 - SEJUDH 61500000001 335041 1.893.000,00

LEIA-SE:

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto...
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

181011442215008214 - SEJUDH 61500000001 335041 1.543.000,00
071011545114897645 - SEDOP 01500000001 449051 256.407,41
071011569514987658 - SEDOP 01500000001 449051 3.459,15
071011581114997659 - SEDOP 01500000001 449051 90.133,44

PORTARIA Nº 213, DE 10 DE JULHO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
3041, de 25 de abril de 2023, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2023 e, considerando 
decreto nº 3197, de 10/07/2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 213, DE 10 DE JULHO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO
EMATER-CAPANEMA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 35.000,00 0,00 35.000,00

Despesas Ordinárias
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) EMATER
 01500000001 0,00 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) EMATER

 01501000061 0,00 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00
EMATER-CASTANHAL

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

Despesas Ordinárias
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) EMATER
 01501000061 0,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

EMATER-CONC.
ARAGUAIA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

Despesas Ordinárias
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) EMATER
 01500000001 0,00 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

EMATER-MARABÁ

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 26.691,60 0,00 26.691,60

Despesas Ordinárias

PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) EMATER

 01500000001 0,00 0,00 26.691,60 0,00 26.691,60

EMATER-SANTARÉM
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

Despesas Ordinárias
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) EMATER
 01500000001 0,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

EMATER-SAO 
M.GUAMA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 45.000,00 0,00 45.000,00

Despesas Ordinárias
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) EMATER
 01500000001 0,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) EMATER

 01501000061 0,00 0,00 35.000,00 0,00 35.000,00
SECTET

Investimentos 0,00 0,00 1.229.800,17 0,00 1.229.800,17
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 01500000001 0,00 0,00 1.229.800,17 0,00 1.229.800,17

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 2.133.822,91 0,00 2.133.822,91

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 0,00 2.133.822,91 0,00 2.133.822,91

SETUR
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 800.000,00 0,00 800.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 0,00 800.000,00 0,00 800.000,00

GESTÃO
Enc. SEFA

Inversões Financeiras 0,00 0,00 9.000.000,00 10.000.000,00 19.000.000,00
Aumento de Capital

 01500000001 0,00 0,00 9.000.000,00 10.000.000,00 19.000.000,00
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 18.671.362,27 0,00 18.671.362,27

Despesas Ordinárias
 02754000030 0,00 0,00 18.671.362,27 0,00 18.671.362,27

PRODEPA
Investimentos 0,00 0,00 3.113.130,77 0,00 3.113.130,77

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) SECTET

 01500000001 0,00 0,00 1.770.515,29 0,00 1.770.515,29
Outras Despesa de 

Investimentos
 02501000061 0,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) SECTET

 01500000001 0,00 0,00 1.242.615,48 0,00 1.242.615,48
POLÍTICA SOCIAL

HEMOPA
Investimentos 0,00 0,00 1.200.000,00 0,00 1.200.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 01500000001 0,00 0,00 1.200.000,00 0,00 1.200.000,00
SESPA

Investimentos 0,00 0,00 600.000,00 0,00 600.000,00
Reforma

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 01500100203 0,00 0,00 600.000,00 0,00 600.000,00
POLÍTICA SÓCIO-

CULTURAL
FCP

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 350.000,00 0,00 350.000,00


